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Введение

Актуальность избранной темы. Стандартные минимальные правила ООН

в отношении мер, не связанных с тюремным заключением (Токийские правила),

принятые Генеральной Ассамблеей ООН 14 декабря 1990 г., рекомендуют

«поощрять разработку новых мер, не связанных с тюремным заключением, и

внимательно следить за этим процессом, а также систематически оценивать

практику их применения (п. 2.4)». В Российской Федерации такой новой мерой

стало введенное в 2010 г. уголовное наказание в виде ограничения свободы (ст. 53

УК РФ), исполнение которого регламентировано Главой 8 УИК РФ и

подзаконными нормативными правовыми актами.

По данным судебной статистики, начиная с 2010 г. по 2013 г., доля

осужденных к ограничению свободы как к основному наказанию возрастала с

0,9 % до 4,4 %, однако в последующие годы несколько снизилась и

стабилизировалась на уровне 3,2–3,8 %. Еще реже назначается ограничение

свободы в качестве дополнительного наказания (в 2010 г. – 0,2 %), в 2012 г. –

0,8 %, в 2014 г. – 1 %, в 2016 – 1,2 %).
1

Приведенные и иные опубликованные статистические данные говорят о том,

что уголовное наказание в виде ограничения свободы пока не в полной мере

оправдало ранее возлагавшиеся на него надежды как на ведущую альтернативу

реальному лишению свободы, продолжая серьезно уступать условному осуждению

(в 2010 г. – 36,2 %, осужденных, в 2012 –24,5 %, в 2014 – 27,4 %, в 2016 – 25,6 %).

Несмотря на то, что в содержании наказания в виде ограничения свободы

законодателем изначально был заложен существенный профилактический

потенциал, суды пока довольно скептически оценивают способности ограничения

свободы достигать цели наказания, установленные в статье 43 УК РФ.

Следовательно, в совершенствовании правопорядка исполнения (отбывания)

ограничения свободы заложены немалые резервы повышения роли этого

наказания в числе альтернативных мер.

1 Судебный департамент при Верховном Суде РФ [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=2074 (дата обращения: 19.12.2017).
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В теории отечественного уголовно-исполнительного права такой

правопорядок применительно ко всем или большинству альтернативных мер в

последние десятилетия рассматривается как особый, отличный от режима

лишения свободы «непенитенциарный режим»
1
.

На совершенствование непенитенциарного режима исполнения (отбывания)

ограничения свободы были направлены, в частности, новеллы уголовного и

уголовно-исполнительного законодательства, которые отражены в федеральных

законах от 07.12.2011 № 420-ФЗ, от 05.04.2013 № 59-ФЗ, от 02.07.2013 № 185-ФЗ.

Положения указанных нормативных правовых актов коснулись содержания

непенитенциарного режима ограничения свободы, в том числе отдельных

полномочий уголовно-исполнительных инспекций. Эти новеллы и практика их

применения также нуждаются в обстоятельном научном осмыслении с позиций

эффективности.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной

уголовно-правовой и уголовно-исполнительной науке различные аспекты

наказания и порядка их исполнения, характеристики отдельных категорий

осужденных изучались многими учеными, в том числе Е.М. Захцером,

М.А. Мананковой, Н.В. Ольховиком, С.В. Познышевым, А.А. Папуашвили,

А.Л. Ременсоном, Н.А. Стручковым, Б.С. Утевским, В.А. Уткиным,

В.Д. Филимоновым, О.В. Филимоновым, Л.В. Чуприной, Н.В. Щедриным и

другими авторами.

Отдельные положения современного наказания в виде ограничения свободы

анализировались и в работах Ю.В. Андреевой, М.В. Арзамасцева, А.Е. Артемьева,

Л.А. Баркова, М.В. Воробьева, Л.В. Головко, И.В. Дворянскова, А.И. Дроздова,

О.Л. Дегтяревой, Д.А. Горбатовича, С.С. Епифанова, М. Ефимовой, А.М. Жукова,

Р.С. Зайнутдинова, А.Б. Зеленцова, А.П. Козлова, Е.В. Колбасовой, A.C. Киреева,

Т.М. Клименко, Р.В. Комбарова, Б.Б. Казака, Т.А. Косныревой, A.B. Лазуткина,

С.А. Лаптева, Е.А. Новиковой, В.П. Малкова, Т.Ф. Минязевой, Т.В. Непомнящей,

Н.В. Ольховика, В.Н. Орлова, А.М. Потапова, JI.B. Предеиной, С.А. Рожкова,

1
Мананкова М.А. Международные стандарты применения уголовно-правовых мер, не связанных с

лишением свободы, и вопросы их реализации : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. Томск. 1998. 22 с.
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В.Б. Рабалданова, И.Н. Смирновой, И.В. Соколова, П.В. Тепляшина,

М.В. Ткаченко, А.П. Титаренко, В.А. Уткина, В.Д. Филимонова,

С.А. Ходжалиева, C.B. Шевелевой и других исследователей.

Ограничению свободы была посвящена кандидатская диссертация

И.В. Соколова «Ограничение свободы как вид уголовного наказания». Однако она

была защищена в 2012 году, когда автор не имел объективной возможности

проанализировать поведение лиц после отбытия ограничения свободы, в том

числе с позиций криминологического рецидива.

В защищенной в 2015 году Р.В. Комбаровым кандидатской диссертации

«Правовое положение лиц, осужденных к наказанию в виде ограничения

свободы» также не изучен непенитенциарный режим ограничения свободы. В

кандидатской диссертации Е.В. Колбасовой (2017 г.) «Правовое регулирование

исполнения наказания в виде ограничения свободы» анализируется ограничение

свободы в системе уголовных наказаний, приводится сравнительный анализ

зарубежного и отечественного законодательства, исследуется механизм

исполнения ограничения свободы, однако изучение повторной преступности со

стороны отдельных категорий осужденных автором также не проводилось.

Кандидатская диссертация М.В. Воробьева «Организация и правовые

основы деятельности уголовно-исполнительных инспекций по исполнению

наказания в виде ограничения свободы с использованием средств электронного

мониторинга» (2015 г.) была посвящена практике применения системы

электронного мониторинга подконтрольных лиц (далее – СЭМПЛ). В ней автор в

основном опирается на официальные статистические данные без дифференциации

осужденных на различные группы.

Вместе с тем пока нет монографического исследования непенитенциарного

режима ограничения свободы, а также средств его обеспечения с позиций их

криминологической обоснованности. Не определен современный социально-

криминологический портрет лица, отбывающего ограничение свободы,

совершившего впоследствии новое преступление, и круг лиц, которым

нецелесообразно назначение данного наказания. Более того, возникает
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необходимость в более четком уяснении соотношения профилактических

функций ограничения свободы и условного осуждения. Данные обстоятельства

обусловили выбор темы диссертационного исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Целью диссертационного исследования является раскрытие социально-

криминологических основ, профилактических функций, содержания и средств

обеспечения непенитенциарного режима ограничения свободы, выявление его

эффективности, основных показателей и детерминант криминологического

рецидива среди отбывающих и отбывших данное наказание.

Указанная цель обусловила решение следующих задач:

– установление особенностей непенитенциарного режима ограничения

свободы;

– определение криминологической характеристики осужденных к

ограничению свободы, состоящих на учетах в уголовно-исполнительных

инспекциях;

– выявление специфики ограничений и обязанностей, устанавливаемых

отдельным группам осужденных на период отбывания ограничения свободы;

– определение проблем применения (установления и реализации) средств

обеспечения непенитенциарного режима ограничения свободы;

– выявление значимых характеристик осужденных к ограничению свободы,

совершивших преступление в период отбывания наказания и после его отбытия, с

позиций определения так называемых «групп риска» и таких категорий

преступников, которым назначение данного наказания нецелесообразно;

– формулировка основных направлений повышения эффективности

профилактической функции непенитенциарного режима уголовного наказания в

виде ограничения свободы (с позиций его нормативного закрепления и

деятельности уголовно-исполнительных инспекций).

Объект и предмет диссертационного исследования.

Объектом диссертационного исследования является механизм правового

регулирования общественных отношений, возникающих в ходе применения

7

уголовного наказания в виде ограничения свободы, личность и поведение

осужденных как в период отбывания наказания, так и после его отбытия.

Предмет исследования составляют нормативно-правовые и индивидуально-

правовые основы применения (назначения и исполнения) уголовного наказания в

виде ограничения свободы, общественные отношения в сфере реализации

непенитенциарного режима ограничения свободы и средств его обеспечения,

особенности личности и поведения осужденных правонарушителей и

рецидивистов как в период их нахождения на учете в уголовно-исполнительных

инспекциях, так и в течение двух лет после отбытия ими ограничения свободы, а

также соответствующая правоприменительная практика.

Нормативную базу исследования составили нормативные правовые акты

различных уровней: Конституция РФ, соответствующие международно-правовые

акты, Уголовный кодекс РФ и Уголовно-исполнительный кодекс РФ,

федеральные законы, постановления и распоряжения Правительства РФ, приказы

и инструкции Министерства юстиции РФ.

Методологическую основу диссертационного исследования составили

общенаучные методы исследования (логический, системный, социологический,

диалектический) и частнонаучные (логико-юридический, сравнительно-правовой,

технико-юридический).

С помощью диалектического метода изучены общие аспекты

функционирования непенитенциарного режима ограничения свободы и средств

его обеспечения; с помощью логического метода сформулированы определенные

дефиниции и отдельные особенности развития непенитенциарного режима,

порядка реализации режимных требований и средств обеспечения в отношении

отдельных категорий осужденных.

Системно-правовой метод позволил исследовать во взаимосвязи элементы

законодательства, регламентирующего непенитенциарный режим. Формально-

юридический метод использован при толковании норм уголовного и уголовно-

исполнительного законодательства, международных актов. Статистический метод

применялся в ходе проведения выборочного исследования учетных личных дел
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осужденных, а также данных о криминологическом рецидиве с целью

установления эффективности режима ограничения свободы. Конкретно-

социологический метод был использован при анализе статистических данных, а

также личных дел осужденных.

Эмпирическую базу исследования составили: 1) статистические данные о

работе судов Красноярского края, Кемеровской, Томской, Новосибирской и

Иркутской областей за период с 2011–2017 гг.; 2) данные ФСИН РФ, МВД РФ,

сводные статистические сведения Судебного департамента при Верховном Суде

Российской Федерации за 2010–2017 гг. 3) приговоры судов Красноярского края,

Кемеровской, Томской, Новосибирской и Иркутской областей (всего

832 приговора), содержащиеся в архивах, размещенные на официальном сайте

справочно-правовой системы «РосПравосудие», а также портале «Судебные и

нормативные акты РФ». Кроме того, в основу исследования положены результаты

изучения по разработанной авторами программе 438 учетных личных дел

осужденных к ограничению свободы, отбывающих или отбывавших наказание в

Красноярском крае в период с 2010–2017 годы, а также 398 учетных личных дел

осужденных условно. Для проверки рецидива преступлений в отношении каждого

из 276 лиц, отбывавших ограничение свободы с 2010–2012 гг., и в отношении 227

условно осужденных, состоявших на учетах в инспекциях с 2010–2012 гг., в 2015–

2016 годах проводился запрос с использованием возможностей ИЦ УМВД и ГУ

МВД субъектов РФ. Полученные результаты легли в основу соответствующей

картины криминологического рецидива осужденных к ограничению свободы и

условного осуждения. В ходе исследования были проанализированы данные,

полученные при анкетировании 53 судей и 62 прокурорских работников,

116 сотрудников уголовно-исполнительных инспекций по Красноярскому краю.

Научная новизна диссертации заключается в том, что она представляет

собой первое монографическое исследование (во взаимосвязи уголовного,

уголовно-исполнительного права и криминологии) специфических черт

непенитенциарного режима уголовного наказания в виде ограничения свободы с

позиций их криминологической обоснованности, личностных характеристик и

9

степени вероятности совершения ими новых преступлений. Предложены

варианты оптимизации непенитенциарного режима в целях усиления

профилактики рецидивной преступности среди отдельных групп осужденных к

ограничению свободы.

На защиту выносятся следующие положения и выводы:

1. Непенитенциарный режим ограничения свободы как правопорядок его

реализации отличается многоуровневой правовой (нормативно-правовой и

индивидуально-правовой) основой, состоящей из норм уголовного и уголовно-

исполнительного законодательства, подзаконных нормативных актов, а также

предписаний приговора суда и уголовно-исполнительных инспекций. В силу этого

он обладает относительно более высоким индивидуализирующим потенциалом,

большей интенсивностью по сравнению с правовым механизмом реализации

большинства наказаний, альтернативных лишению свободы. Это придает

ограничению свободы значительные профилактические возможности, но их

полноценная реализация требует соблюдения соответствующих принципов. К ним

относятся следующие: социально криминологическая обоснованность установления

осужденным запретов и обязанностей, их необходимая достаточность,

целесообразность, определенность и исполнимость, своевременная корректировка.

2. Сравнение личностных характеристик репрезентативных групп осужденных

к ограничению свободы и условному осуждению свидетельствует, что эти сходные

меры уголовно-правового характера применяются в отношении практически

идентичных категорий. Преимущественно они назначаются за преступления против


[…]


«осужденный, допустивший нарушение запрета не уходить из места постоянного

проживания (пребывания), если в течение года после вынесения ему

предупреждения он совершил то же нарушение».

Применение средств технического надзора и контроля должно

осуществляться не ко всем осужденным. Так нецелесообразно их применение к

лицам, осужденным за преступления в сфере безопасности дорожного движения и

эксплуатации транспорта, компьютерной информации, порядка управления,

общественной безопасности. Наиболее активно их следует применять к

осужденным за хищения, преступления в сфере незаконного оборота

наркотических средств, психотропных веществ, а также преступления против

жизни и здоровья. Более того, этот вывод разумен ввиду того, что среди

нарушителей режима ограничения свободы значительное количество нарушений,

которые невозможно выявить с помощью СЭМПЛ. Однако, осужденные

рецидивисты имеют множество взысканий за несоблюдение режимных правил,

которые выявлены с помощью электронного мониторинга.

Кроме этого, в параграфе 1.2. настоящего исследования велась речь о том,

что не все нарушения в период отбывания ограничения свободы свидетельствуют

о том, что лицо может совершить преступление, в связи с этим некоторые из них

были исключены из ч. 1 ст. 58 УИК РФ. Следовательно, в связи с этим

уменьшится и количество обращений в судебные органы в порядке ч. 5 ст. 53 УК
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РФ. Так, инспекции обращались в суд с заменой ограничения свободы за отказ от

СЭМПЛ в отношении 26,1 % лиц, сменивших место работы без согласия УИИ

было – 4,2 %, нарушивших запрет на посещение мест проведения массовых

мероприятий – 4,2 %, посещение общественных мест – 8,1 %.

Следовательно, по нашим подсчетам, данные изменения повлекут

уменьшение количества обращений в суд с представлениями о замене

ограничения свободы на 26,1 %, поскольку представление о замене выносилось за

однократное неисполнение данной обязанности. Кроме этого, данный показатель

увеличится, если учитывать, что остальные ограничения, за которые по нашей

модели замена не предусмотрена, встречались в 17,9 % деяниях осужденных,

нарушающих режим ограничения свободы.

Кроме этого уделено внимание вопросам профилактической функции

режима ограничения свободы. Здесь сделано несколько ключевых выводов.

Необходимо предусмотреть определенные варианты послаблений для

осужденных, которые соблюдают режимные требования. Установлено, что

большинство виновных нарушают режим в течение первых трех месяцев с

момента начала отбывания наказания. Следовательно, эти факты делают эту

систему жизнеспособной. Кроме этого, не следует применять ограничение

свободы за кражи, а наиболее рецидивоопасным категориям следует увеличить

внимание со стороны уголовно-исполнительных инспекций.

В рамках второй главы были рассмотрены социально-демографические,

нравственно-психологические, уголовно-правовые, уголовно-исполнительные

характеристики осужденных. Изучены характеристики групп, которые являются

наиболее многочисленными. Также выделены их особенности, изучено поведение

осужденных в период отбывания наказания.

Обоснован вывод о том, что ограничение свободы зачастую назначается за

преступления против жизни и здоровья, безопасности дорожного движения и

эксплуатации транспорта, против собственности, здоровья населения и

общественной нравственности, порядка управления. Сравнение в данном ключе с

условно осужденными показывает определенное сходство, поскольку последние
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совершили преступления, предусмотренные зачастую теми же статьями

Особенной части УК РФ. Однако соотношение друг с другом показывает и

определенные различия. Среди осужденных к ограничению свободы больше

преступлений против жизни и здоровья на 38,05 %; на 1,8 % против порядка

управления. Однако меньше в три раза преступлений против собственности, на

21,06 % меньше преступлений против здоровья населения и общественной

нравственности. Главное отличие заключается в том, что условное осуждение

намного чаще применяется к лицам, совершившим более серьезные

преступления.

Далее было выявлено, какие из них являются наиболее рецидивоопасными

или благополучными с точки зрения совершения ими преступления. При

проведении такого исследования подтвердились выводы криминологов о

положительном влиянии брака, наличии детей, образовательного уровня,

трудоустройстве, на уровень криминологического рецидива.

В частности, наиболее склонны к совершению преступлений лица,

отбывающие наказание за угон, кражу и незаконный оборот наркотиков.

Наиболее благополучными с этой точки зрения считаются осужденные за

преступления против общественной безопасности и общественного порядка,

порядка управления, компьютерной информации, безопасности движения и

эксплуатации транспорта – они в период отбывания редко совершали

преступления, однако были замечены в нарушении режима отбывания

ограничения свободы.

Таким образом, рецидивисты в большинстве своем представлены лицами

мужского пола, среди них больше неработающих, уровень образования у них

ниже, чем у основной массы, срок отбывания наказания зачастую установлен от 1

года до 2 лет.

Следовательно, наиболее криминогенную группу составляет лицо мужского

пола, совершившее угон, со средним образованием, не работающее официально,

имеющее удовлетворительные характеристики по месту жительства, отбывающее

ограничение свободы на срок от 1 года до 2 лет.
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Таким образом, эти данные позволяют скептически отнестись к ныне

действующему режиму ограничения свободы и влекут необходимость его

корректировки. Для этого необходимо определиться с ключевыми понятиями.

При рассмотрении функционирования непенитенциарного режима

ограничения свободы и средств его обеспечения мы исходили из потребностей

правоприменительной практики. В определенных случаях, вырабатывая

отдельные рекомендации, стремились к оптимизации применения уголовного

наказания в виде ограничения свободы. В ходе исследования практически не

затрагивались вопросы о применении данных норм к несовершеннолетним, ведь

они имеют свою специфику и требуют самостоятельного научного исследования.
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Приложение А

Результаты анкетирования практических работников

Для достижения поставленных цели и задач диссертационного

исследования в период с июня 2012 года по декабрь 2012 года и с апреля

2016 года по июль 2016 года по заранее подготовленной анкете было проведено

анкетирование 53 судей и 62 прокурорских работников, 116 сотрудников

уголовно-исполнительных инспекций ГУ ФСИН по Красноярскому краю.

Изложенные в анкетах вопросы отражали рабочие гипотезы

диссертационного исследования и были посвящены анализу функционирования

непенитенциарного режима ограничения свободы и средств его обеспечения,

вопросам оптимизации и повышения его профилактического потенциала.

Результаты анкетирования приводятся в процентном соотношении. При ответах

на некоторые вопросы респонденты давали несколько ответов, поэтому

совокупные показатели вопроса не всегда могут образовывать 100 %.

1. Как Вы считаете, ограничение свободы как уголовное наказание:

а) необходимо, поскольку расширяет перечень мер, которые можно применять к

виновному..............................................................................................................64,2 %;

б) никак не влияет на практику назначения наказания........................................24 %;

в) нецелесообразно..................................................................................................6,8 %;

г) другое (укажите, что именно)..............................................................................5 %.

2. По Вашему мнению, перечень ограничений и обязанностей, входящих в

содержание непенитенциарного режима ограничения свободы:

а) необходимо дополнить комплексом других ограничений и обязанностей,

которые будут исчерпывающими........................................................................20 %;

в) необходимо дополнить комплексом иных ограничений и обязанностей, однако

предоставить суду возможность устанавливать и другие, которые в законе прямо

не предусмотрены, но смогут влиять на исправление виновного....................76,4 %;

г) достаточен............................................................................................................3,6 %;
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3. По Вашему мнению, режимы ограничения свободы и условного осуждения:

а) друг от друга ничем не отличаются................................................................18,6 %;

б) отличаются, но во многом они схожие ............................................................64 %;

в) отличны друг от друга, каждый занимает свое место в системе мер борьбы

с преступностью....................................................................................................17,4 %.

4. Можно ли считать, что личностные характеристики осужденных к ограничению

свободы и условному осуждению:

а) одинаковы...........................................................................................................32 %;

б) отличаются, но во многом они схожи.............................................................44,7 %;

в) условное осуждение применяется к лицам, совершившим более серьезные

преступления, чем ограничение свободы...........................................................27,4 %;

г) ограничение свободы применяется к лицам, совершившим более серьезные

преступления, чем условное осуждение................................................................21 %.

5. Как Вы думаете, тот факт, что суд по представлению уголовно-исполнительных

инспекций в случае злостного уклонения от отбывания ограничения свободы

вправе, а не обязан заменить ограничение свободы на более строгое наказание –

это правильно?

а) да............................................................................................................................32 %;

б) нет..........................................................................................................................68 %.

6. Стоит ли расширить правомочия уголовно-исполнительных инспекций и

наделить их правом самостоятельного дополнения или изменения отдельных

ограничений, установленных в приговоре суда?

а) да.........................................................................................................................64,7 %;

б) нет.......................................................................................................................35,3 %.

7. Необходимо ли предусмотреть в уголовно-исполнительном законодательстве
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дополнительные средства стимулирования осужденных?

а) да...........................................................................................................................67 %;

б) нет........................................................................................................................31 %;

в) затрудняются ответить.........................................................................................2 %.