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Актуальность темы диссертационного исследования не подвергается

сомнению не только в свете международных документов в сфере обращения с

осужденными, но и современных тенденций развития уголовной политики

России и зарубежных государств, свидетельствующих о том, что широкое

применение наказаний и иных мер уголовно-правового характера без изоляции

от общества становится приоритетным. Несмотря на то, чго проблемам

исполнения наказаний, не связанных, с изоляцией осужденного от общества, к

числу которых относится и ограничение свободы, в последнее время посвящено

большое количество исследований, задача совершенствования его применения

(назначения и исполнения) остается актуальной. Автор абсолютно верно

замечает, что статистические данные говорят о том, что уголовное наказание в

виде ограничения свободы пока не в полной мере оправдало ранее

возлагавшиеся на него надежды, как на ведущую альтернативу реальному

лишению свободы, способную достигать цели уголовного наказания,

продолжая серьезно уступать условному осуждению, апробированному в

нашей стране уже столетней правоприменительной практикой. Более того,

существующее сходство содержания ограничений и запретов, установленных

для осужденных к ограничению свободы, с обязанностями условно

осужденных, а также возможность исполнения ограничения свободы в качестве

дополнительного наказания при условном осуждении свидетельствуют о

наличии серьезных резервов для совершенствования не только содержания

ограничения свободы, но и его назначения и исполнения.

Научная новизна исследования заключается в том, что представленная

работа представляет собой первое монографическое исследование (во

взаимосвязи уголовного, уголовно-исполнительного права и криминологии)

специфических черт непенитенциарного режима уголовного наказания в виде

ограничения свободы с позиций его криминологической обоснованности,

личностных характеристик осужденных и степени вероятности совершения ими

новых преступлений, в которой предложены варианты оптимизации

непенитенциарного режима применительно к отдельным группам осужденных

к ограничению свободы.

Критериям новизны отвечают: авторское определение многоуровневой

(нормативно-правовой и индивидуально-правовой) основы непенитенциарного

режима; сравнение личностных характеристик репрезентативных групп

осужденных к ограничению свободы и условно; определенный автором уровень

криминологического рецидива среди осужденных к ограничению свободы и

условно, как в период отбывания ограничения свободы или реализации

условного осуждения, так и после снятия с учета уголовно-исполнительной

инспекции; определение значимых характеристик осужденных к ограничению

свободы, совершивших преступление в период отбывания наказания и после

его отбытия, с позиций определения «групп риска» и таких категорий

преступников, которым назначение данного наказания нецелесообразно;

формулировка некоторых направлений повышения эффективности

профилактической функции непенитенциарного режима уголовного наказания

в виде ограничения свободы, соответствующих принципам социально­

криминологической обоснованности установления осужденным запретов и

обязанностей, их необходимой достаточности, целесообразности,

определенности и исполнимости, своевременной корректировки. К их числу

можно отнести предложения автора: возлагать на осужденных к ограничению

свободы дополнительные обязанности и ограничения в порядке, который ранее

был предусмотрен ст. 41 УИК РФ для осужденных к исправительным работам;

уточнить длительность ограничения осужденного к ограничению свободы

покидать место его постоянного проживания (пребывания); исключить случаи

установления осужденному к ограничению свободы ограничения уходить из

места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток лицу,

к которому невозможно применение системы электронного мониторинга в

связи определенными жизненными обстоятельствами.

Помимо этого, научная новизна отражена в предложениях автора по

совершенствованию УИК РФ: закрепления возможности, а не обязательности

замены уголовного наказания в виде ограничения свободы более строгим при

совершении осужденными нарушений, предусмотренных ч.ч. 1,4 ст. 58 УИК

РФ; исключении из числа злостных нарушений непенитенциарного режима

ограничения свободы единичного отказа осужденных от применения к ним

электронного мониторинга, а также внесении в УИК РФ нормы,

предусматривающей возможность возложения на осужденных к ограничению

свободы дополнительных обязанностей поступить на работу (учебу),

продолжить трудиться (учиться), пройти курс лечения. Невыполнение таких

обязанностей без уважительных причин должно расцениваться как нарушение

либо злостное нарушение порядка и условий отбывания наказания.

Структура диссертации определена целями и задачами, поставленными

перед работой и не вызывает сомнений в своем соответствии логике

исследования поставленной проблемы.

Методологическую основу диссертационного исследования составили

общенаучные (логический, системный, социологический, диалектический) и

частные методы научного познания (логико-юридический, сравнительно­

правовой, технико-юридический).

Нормативную базу исследования составляют Конституция Российской

Федерации, соответствующие международно-правовые акты, Уголовный кодекс

Российской Федерации, Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации,

федеральные законы, постановления и распоряжения Правительства Российской

Федерации, приказы Министерства юстиции Российской Федерации.

Заслуживает внимания и весьма солидная эмпирическая база исследования,

включающая в себя не только статистические данные о работе судов

Красноярского края, Кемеровской, Томской, Новосибирской и Иркутской

областей за период с 2011-2017 гг.; данные ФСИН России, МВД России,

сводные статистические сведения Судебного департамента при Верховном

Суде Российской Федерации за 2010-2017 гг., но и 832 приговора судов

Красноярского края, Кемеровской, Томской, Новосибирской и Иркутской

областей; 438 личных дел осужденных к ограничению свободы, отбывающих

или отбывавших наказание в Красноярском крае в период с 2010 по 2017 год,

398 личных дел осужденных условно; результаты проверки рецидива

преступлений в отношении 276 лиц, отбывавших ограничение свободы в 2010­

2012 гг., и в отношении 227 условно осужденных, состоявших на учетах в

уголовно-исполнительных инспекциях в 2010-2012 гг., в 2015-2016 гг., а также

данные, полученные при анкетировании 53 судей, 62 прокурорских работников

и 116 сотрудников уголовно-исполнительных инспекций в Красноярском крае.

Вынесенные на защиту положения составляют в совокупности

концептуальную схему исследования, характеризуются глубиной и

тщательностью проработки, сопровождены убедительной аргументацией и

свидетельствуют о высокой теоретической и практической значимости

выполненной диссертации.

Основные положения диссертации изложены автором в 24 публикациях, 9

из которых опубликованы в журналах, включенных в перечень российских

рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук.

Диссертация оформлена в соответствии с предъявляемыми требованиями,

изложена грамотным научным языком. Структура диссертации обусловлена

целью, задачами, объектом и предметом исследования, построена вполне

логично, что позволило автору всесторонне рассмотреть интересующие его

вопросы.

Диссертант определил структуру диссертации, руководствуясь

поставленной проблемой, целью и задачами диссертационного исследования.

Диссертация включает в себя введение, две главы, содержащие пять

параграфов, два подпараграфа, заключение, список использованных

источников и литературы и одно приложение.

Автореферат в полной мере отражает структуру и содержание диссертации.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования, состояние научной разработанности темы исследования,

определяются его цель и задачи, объект и предмет исследования, нормативная

база исследования, методологическая основа исследования, эмпирическая база

работы, определяется научная новизна, формулируются основные положения

выносимые на защиту, аргументируется теоретическая и практическая

значимость результатов диссертационного исследования, апробация

результатов диссертационного исследования.

В первой главе диссертации «Непенитенциарный режим уголовного

наказания в виде ограничения свободы» рассматриваются понятие и

особенности непенитенциарного режима уголовного наказания в виде

ограничения свободы (§ 1.1): раскрыты элементы непенитенциарного режима

ограничения свободы, дана их характеристика в зависимости от определенной

группы осужденных; выделены нарушения, а также приведены количественные

показатели поощрений осужденных к ограничению свободы и условно

осужденных. Особый интерес вызывают вопросы установления ограничений и

обязанностей осужденным к ограничению свободы, ошибки и неточности,

допускаемые судом при их установлении (§ 1.1.2 с. 41-43). Предложение автора

о передаче уголовно-исполнительной инспекции права возложения

обязанностей и запретов, не обладающих свойствами кары, заслуживает

поддержки (с. 48).

В параграфе 1.2 «Средства обеспечения непенитенциарного режима

уголовного наказания в виде ограничения свободы» сформулировано

определение средств обеспечения непенитенциарного режима ограничения

свободы и предложены варианты их совершенствования. Заслуживает

поддержки вывод диссертанта о том, что не все нарушения осужденных к

ограничению свободы должны влечь за собой замену наказания на более

строгое (с.86). В частности, отказ осужденного от СЭМПЛ следует признавать

нарушением, если осужденный не исполняет и иные требования

непенитенциарного режима огоаничения свободы в течение года (с. 76); не

всегда целесообразно привлекать осужденного к ответственности за

несоблюдение уведомительного порядка об изменении места работы или учебы

(с.76-77). Одобрения заслуживает и предложение автора о дополнении перечня

злостных нарушений порядка и условий отбывания ограничения свободы

новыми (с. 78).

В параграфе 1.3 рассмотрены и предложены основные пути повышения

эффективности непенитенциарного режима уголовного наказания в виде

ограничения свободы. Следует согласиться с выводом автора о необходимости

введения еще одного средства обеспечения непенитенциарного режима

ограничения свободы - возможности прекращения применения технических

средств надзора и контроля при определенных условиях, свидетельствующих

об исправлении осужденного и возмещении вреда, причиненного

преступлением (с. 102).

Вторая глава диссертации «Сравнительная криминологическая

характеристика осужденных, отбывающих уголовное наказание в виде

ограничения свободы» состоит из двух параграфов. В параграфе 2.1

«Характеристика осужденных к ограничению свободы, состоящих на учетах в

уголовно-исполнительных инспекциях» приведена сравнительная уголовно­

правовая, уголовно-исполнительная характеристика осужденных к

ограничению свободы и условно осужденных, а также некоторые аспекты

социально-ролевой и нравственно-психологической их характеристики. Как

представляется, выявление автором особенностей различных групп

осужденных и их влияния на возможность нарушения ими режимных

требований, а также вероятность совершения нового преступления имеет

большое практическое значение (с. 107-140). В параграфе 2.2 «Характеристика

осужденных к ограничению свободы, нарушающих непенитенциарный режим,

а также совершивших преступления в период отбывания наказания и после

отбытия» определен уровень рецидивной преступности осужденных к

ограничению свободы, который существенно превышает официальные данные,

и приведена сравнительно-правовая характеристика осужденных к

ограничению свободы, нарушивших требования непенитенциарного режима и

совершивших преступления в период отбывания наказания, с условно

осужденными.

В заключении исследования З.Р. Рахматулин подвел итоги проведенного

исследования и сформулировал предложения по изменению и дополнению

уголовного и уголовно-исполнительного законодательства и подзаконных

нормативно-правовых актов.

Вместе с тем, в диссертационном исследовании З.Р. Рахматулина содержатся

выводы и положения, которые могут стать предметом научной дискуссии или

требуют уточнения.

1. Требуют уточнения выводы автора о том, что «содержание

непенитенциарного режима ограничения свободы составляют элементы,

которые являются карательными или направлены на возможность нормального

исполнения наказания уголовно-исполнительными инспекциями, а также его

отбывания осужденными» (с.20), а также, что элементом содержания

непенитенциарного режима ограничения свободы являются «правила,

позволяющие в период отбывания наказания, предусмотренного статьей 53 УК

РФ, корректировать количество либо содержание ограничений, которые были

установлены приговором суда» (с. 19). Как представляется, все требования

непенитенциарного режима ограничения свободы (карательные,

предупредительные, воспитательные, восстановительные и др.) направлены «на

возможность нормального исполнения наказания уголовно-исполнительными

инспекциями, а также его отбывания осужденными. Правила, позволяющие в

период отбывания ограничения свободы корректировать количество либо

содержание ограничений, которые были установлены приговором суда»,

действующие по принципам «угроза наказанием» или «обещание поощрения»,

выступают средствами обеспечения непенитенциарного режима ограничения

свободы, а не являются элементом его содержания.

2. Соглашаясь с тем, что уголовно-исполнительным инспекциям

необходимо предоставить право возложения на осужденных к ограничению

свободы обязанностей и запретов, не обладающих свойствами кары (с.48),

предлагаемые автором редакции ст. 53 УК РФ и ст. 472 УИК РФ (с. 49) не

уточняют перечень обязанностей, возлагаемых судом по представлению

уголовно-исполнительной инспекции, и уголовно-исполнительной инспекцией

самостоятельно.

3. Дискуссионным представляется определение диссертантом понятия

средств обеспечения непенитенциарного режима ограничения свободы,

которые, по мнению автора, представляют собой «закрепленный в нормах

уголовного и уголовно-исполнительного законодательства комплекс мер по

поддержанию правопорядка, включающий в себя меры поощрения, взыскания,

а также изменение, дополнение или частичная отмена ограничений и

обязанностей, условия, содержащиеся в статье 50 УИК РФ, применяемые с

учетом личностных характеристик осужденных, которые способствуют

достижению целей уголовного наказания» (с.65). На наш взгляд, средствами

обеспечения непенитенциарного режима ограничения свободы являются не

сами эти меры, а возможность или угроза их применения.

4. В параграфе 2.1 автор делает вывод о том, что «были

проанализированы как общие характеристики личности осужденных

(выделено мной — Н.О.), так и показаны их особенности применительно к

наиболее укрупненным, группам» (с. 139-140). Думается, что этот вывод автора

не совсем согласуется, с оговоркой, сделанной им в этом же параграфе, о том,

что в работе будут «... только частично изучены аспекты социально-ролевой и

нравственно-психологической характеристики» (с. 108).

5. В диссертационном исследовании соискатель употребляет термины

«повторные преступления» (с. 20, 2.1, 23), «профилактический потенциал

режима» (с. 21), «меры индивидуально-разрешительного характера» (с. 59-60),

но не раскрывает эти понятия.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы, которая отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, предусмотренными п.п. 9-11, п.п. 13-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции

от 28.08.2017 г.), а ее автор, Рахматулин Закир Равильевич, заслуживает

присвоения искомой ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-

исполнительное право.

Официальный оппонент:

Доцент кафедры уголовного права федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный
университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; 8(3822)52-98-52,
www.tsu.ru,rector@tsu.ru)
кандидат юридических наук
(12.00.08 - уголовное право
и кр им им о л о гия;
уголовно-исполнительное право),
доцент Николай Владимирович Ольховик

л ¿j « » авг^
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